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Dhjetor 2022, Gjilan

Duke u bazuar në përgjegjësit e saja DMSH, ka marrë masa të nevojshme për parandalimin e fatkeqësive si dhe ka përcjellë aktivitetet e subjekteve relevantë duke bërë koordinimin  me to varësisht nga karakteri, lloji dhe përmasat e fatkeqësisë – shkallës emergjente.
Puna e drejtorisë është në varësi nga faktorët natyror por edhe faktorëve të tjerë, njerëzor dhe teknologjik, andaj edhe bëhet sipas intensitetit që përcaktohet nga kushtet e përgjithshme shoqërore dhe klimatike.
Prandaj, në kuadër të tërë kësaj, paraqesim raportin sipas kronologjisë së zhvilluar për gjashtëmujorin e parë të këtij viti.

Aktivitete e realizuara në DMSH:
· Pas emërimit në pozitën e drejtorit në DMSH kam realizuar takim njoftues me stafin e DMSH, NJPZSH dhe inspektorët e preventivës, ku jam informuar rreth gjendjes në DMSH, sfidave, angazhimeve, pritjeve dhe objektivave për 2022.
· Në ditët e para pas marrjes së detyrës bashkë me stafin kemi filluar me planifikimin për vitin 2022 në bazë të objektivave që i kemi përcaktuar për këtë vit.
· Duke qenë se DMSH ka përcaktuar objektivat kryesorë të sajë, fokusi kryesor do të jetë parandalimi, meqë në organikë ka zyrtarë dhe inspektor të preventives dhe gjatë kësaj periudhe në takimet e stafit si prioritet kemi nxjerrë nevojën e rishikimit të dokumentit të Vlerësimit të Rrezikut në komunën tonë gjatë muajve në vijim (sipas planit të punës). 
· Inspektim i strehimoreve kolektive, ku pas shikimit të gjendjes së tyre është konstatuar se gjendje është shumë të keqe sa i përket funksionalitetit, pastërtisë dhe shumica e tyre janë të uzurpuara nga banorët.
· Ka vazhduar puna gjatë kësaj periudhe për të nxjerrë dokumentacionin e strehimoreve kolektive në mënyrë që të vërtetohet pronësia e tyre.
· Në kuadër të kësaj problematike (rreth strehimoreve) së bashku me inspektorin e FNFT kemi vizituar arkivin ndërkomunal për të identifikuar pronat e strehimoreve kolektive.
· Gjithashtu jemi në koordinim edhe me drejtoritë relevante rreth kësaj çështje. 
· Vazhdon mbledhja e dokumentacionit rreth pronësisë së strehimoreve publike (arkivi ndërkomunal) Është bërë skanimi digjital për 7 strehimore.
· Aktivitetet tjera administrative dhe financiare janë realizuar sipas nevojës dhe kërkesave.
· Kemi vizituar dhe shirituar rrethojën e fushës së futbollit në lagjen ,Dardania,, rrethojë e cila paraqet rrezik për fëmijët që luajn në këtë fushë.  
· Kemi mare pjesë në takimin e Bordit të Drejtorëve rreth analizimit të planifikimit prokurimit.  
· DMSH ka mare pjesë në fushatën për vetëdijesimin e qytetarëve kundër dhezjes së zjarreve (shpërndarja e materialeve informuese) e realizuar nga DMSH dhe PK.
· Raportimi për 100 ditëshin e planit, dhe aktiviteteve në DMSH.
· Është hartuar raporti tremujor i punës.
· Një brifing informues është mbajtur me AB rreth objektivave dhe qëllimit të auditimit.
· Vizitë në terren së bashku me drejtorin e kadastrit rreth përcaktimit të lokacionit të varrezave për kafshë.
· Është përpiluar dhe dorëzuar te zyra e Kryetarit lista me emrat e anëtareve të MR.
· Kemi bërë ri shiritimin e rrethojës së fushës së futbollit në lagjen “Dardania”.
· Kemi lëshuar një pëlqim rreth qasjes së ekipeve emergjente për një aterim të helikopterit te aeroporti bujqësor (autotregu) në Gjilan.
· NJPZH është pajisur edhe me 21 aparate për frymëmarrje nga AME.
· NJPZH ka ndihmuar në fikjen e zjarreve Komunën e Kamenicës me një ekip më 25 Mars, dhe Komunën e Novo Bërdes  me 6 prill.
· Është bërë tërheqja e parave të imëta 500 Euro (Petty Cash).
· Është bërë pastrimi i deponisë së egër të mbeturinave ne fshatin Zhegër.
· Në konsultim me Kryetarin është nënshkruar kontrata deri në fund të vitit me SHZV dhe njëherit është marrë vendim që të ketë rritje të pagës mujore për këtë vit.  
· NJPZSH është pajisur me një gjenerator (60 KW) nga DKRS. 
· Kemi kthyer mbrapa Pushkën Impulsive e cila ka qenë planifikuar për NJPZSH sepse nuk ka qenë sipas specifikacionit dhe kërkesës (kontraktori ka sjellë Pompë Impulsive)
· Kemi organizuar dy takim pune me kryetarët e këshillave të fshatrave rreth koordinimit të veprimeve rreth zjarrvënies dhe pastrimit të ambientit si dhe janë ngritur edhe shqetësimet tjera që ballafaqohen banorët.
· Kemi filluar me fushatën sensibilizuese/informuese në portalet lokale, rreth parandalimit të zjarrvënies në territorin e Komunës së Gjilanit .
· Kemi përcjellë një kërkesë në AME për interpretim ligjor rreth gjobave nga inspektori i FNFT.
· Me vendim të Kryetarit është themeluar grupi punues për hartimin e dokumentit të Vlerësimit të Rrezikut për Komunën e Gjilanit.
· Së bashku me DBP kemi bërë një njoftim për bujqit e Komunës së Gjilanit.
· Bashkë me zyrtarët e DMSH kemi qenë në terren për të parë dhe koordinuar veprimet pas shtrëngatës që e ka goditur një pjesë të territorit të komunës së Gjilanit më 21 Qershor. Me këtë rast vlen të theksohet se ka pasur edhe dëme materiale sidomos ne disa shtëpi ku ju kanë dëmtuar kulmet e shtëpive, anekset, stallat dhe objekte tjera përcjellëse  si dhe kulturat bujqësore (në Bresalc, Ponesh, Cernicë, Livoç dhe në lagje të qytetit). Banorët kanë kërkuar që të ju kompozohen dëmet por ne si Drejtori dhe Komunë nuk kemi mundësi, pasi nuk kemi fonde pë raste të tilla.
· NJPZSH vazhdon kujdestarinë sipas njoftimit të njësisë për ngritjen e gjendjes së gatishmërisë për muajt e verës.
· Kemi vizituar hapësirat e Spitalit Regjional, rrugën e Malishevës (çezmja e Kufcës) dhe oborrin e shkollës “Ibrahim Uruqi” në Bresalc për të prerë lisat të cilët paraqesin rrezik ku  kemi rekomanduar drejtorinë e SHPB të bëjë prerjen e tyre.
· Kemi bërë rekomandimin Kryetarit të Komunës për emërimin e komisionit për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësitë në objektet në territorin e Komunës së Gjilanit. (Komisioni me vendim te Kryetarit është emëruar dhe tani është funksional).
· Me kërkesë të Kryetarit kemi bërë vlerësimin e dëmeve të shkaktuara nga shtrëngata pronarëve në panairin EJONA më 28 korrik.
Për këtë rast kemi bërë një raport dhe të njëjtin ja kemi dorëzuar edhe Kryetarit.  
· Është mbështetur nga NJPZSH prerja e dy lisave në hyrje të fshatit Malishevë.
· Kemi bërë koordinimin e veprimeve pas reshjeve të shiut me NJPZH dhe DSHPP në Komunën e Gjilanit. 
· Vizitë familjeve që janë vërshuar nga reshjet e shiut si dhe vizitë objektit mbrapa shtatores së Mulla Idriz Gjilanit, dëmtim i fasadës.
· Është iniciuar procedura e prokurimit për instalimin e pompave termike në objektin e NJPZSH (Investim kapital në pajisje).
· Kemi pranuar një donacion nga  bashkatdhetarët në Gjermani: Automjet me shkallë hidraulike 30m lartësi për nevojat e NJPZSH në Gjilan
· Janë kryer të gjitha procedurat rreth doganimit dhe homologimit të automjetit me shkallë hidraulike dhe tani ky automjet është i gatshëm për përdorim.
· Kemi realizuar takim me pronarin e parcelës për të na lejuar përdorimin e kësaj parcele për pastrimin e shtratit të lumit Stanishorka prej Rrugës “Dajti” në gjatësi rreth 500 m.
· Inspektim i disa pikave (pusetave) kritike ku ka rrezik që të vërshohen kur ka reshje te dendura të shiut. Në inspektim ishim bashkë me UD e drejtorit të KRU “Hidromorava” dhe dy zyrtarë të kësaj kompanie.
· Është bërë intervenimi nga NJPZSH në prerjen e lisave nga rrethoja e fushës së sportit në shkollën fillore ,,Ibrahim Uruqi,, në Bresalc si dhe e një lisi në oborrin e Spitalit Rajonal në Gjilan që kanë paraqitur rrezik.
· Një zyrtar i DMSH prej dt: 10-19 shtator ka marrë pjesë në dezinfektimin e realizuar në Komunën e Gjilanit si pjesë e ekipit për dezinfektim dhe dezinsektim.
· Më 30 shtator është bërë intervenimi në zhbllokimin dhe pastrimin e shtratit të lumit Stanishor në gjatësi afër 400 m. Në Rrugën ,,Dajti,, (te Livadhet e Arpit) i cili ka paraqitur rrezik të vazhdueshëm për banorët dhe pronat e tyre nga reshjet e shiut. 
· Ka vazhduar pastrimi i lumit Stanishor në gjatësinë rreth 100 m. te ,,Livadhet e Arapit,, (më 31 tetor dhe 1 nëntor).
· Janë pranuar dhe trajtuar kërkesa të ndryshme drejtuar DMSH (shih raportin e inspektorit të FNFT). 
· Janë proceduar te gjitha faturat për pagesa të ndryshme për nevojat e DMSH dhe NjPZSH.
· Është bërë planifikimi i buxhetit për vitin 2023.
· Gjendja e parcelës gjatë pastrimit është e dëmtuar dhe duhet të kthehet në gjendjen ashtu siq ishte para fillimit të pastrimit të lumit, ashtu siq edhe jemi dakorduar me pronarin e parcelës në fjalë.
· Takim i rregullt pune i MR  12.10.2022
· Pjesëmarrja në pritjen e Kryeministrit në fillimin e punimeve për QMF në Arbëri, dhe fillimin punimeve për Qerdhen në  fsh. Dobërqan.
· Është bërë zhvendosja e gypave të ngrohjes si dhe është intervenuar në murin e garazhës për automjetin me shkallë hidraulike..
· Është përcjellë rekomandimi i AME për pastrimin pusetave ndërmarrjes KRU ,”Hidromorava,” në mënyrë që të evitohen vërshimet.
· Është duke vazhduar puna rreth hartimit dhe kompletimit të dokumentit të VRR. 
· Jemi angazhim rreth pastrimit dhe lirimit te depos  së komunës nga materialet dhe inventari i grumbulluar ndër vite. 
· Është bërë pastrimi i kanalit kullues te vendi i quajtur, “çezma e Kufcës”.  (14-15.11) në hyrje të fshatit Malishevë.
· Është intervenuar në pastrimin e shtratit të lumit Stanishor  (rreth 30M) në një pikë ku ka qenë i bllokuar nga shkurret dhe mbeturinat pas kërkesës ë një qytetari i cili ka pësuar dëme në pronën (serën) e tij. (30.11)
· Në kuadër të kampanjës të Qeverisë së Kosovës rreth kursimit të energjisë elektrike kemi bërë instalimin e pompave termike në objektin e NJPZSH-së.
· Me qëllim të parandalimit të vërshimeve pas paralajmërimit të IHMK, dhe reshjeve të vazhdueshme të shiut më 19 nëntor DMSH ka intervenuar në pastrimin e kanalit kullues përgjatë rrugës që shpie për fshatit Kufcë, ku kemi evituar vërshimet në “Lagjen e Porodinit” ,”Fidanishte” dhe  “7 Korriku”. Vlen të theksohet se zyrtarët e DMSH kanë qenë në teren gjatë gjithë kohës dhe bashkë me NJPZSH kemi koordinuar veprimet në zvogëlimin e rrezikut nga vërshimet.(19-21.11) 
· Është përditësuar dhe dorëzuar dokumenti ,,Profili komunal i DMSH,, për PZHK.
· Është intervenuar nga NJPZSH në pompimin/zbrazjen e ujit të grumbulluar në gropën e hapur nga BIK. (25.11)
· Një student ka realizuar praktikën në drejtori prej 01-30.11.2022

Trajnimet:
· Trajnim në Vushtrri (19-21 Prill) nga AME në temën Vlerësimi i Rrezikut (VRR) pjesëmarrës drejtori i DMSH dhe Inspektori i FNFT.
· Një zyrtar i DMSH në muajin Prill ka marrë pjesë në trajnimin e realizuar nga BIRN në temën: ,,Standardet e menaxhimit  të rrjeteve sociale dhe komunikimi me publikun në raste të krizave 
· Është realizuar trajnimi i MR më 14-15 prill, ku është bërë edhe certifikimi i pjesëmarrësve në trajnim.( Trajnimi është realizuar me instruktorët nga Britania e Madhe)
· Drejtori i DMSH ka marrë pjesë në punëtorinë e organizuar nga BIRN më 12 Maj në temën ,,Parandalimi i përhapjes së ekstremizmit të dhunshëm dhe terrorizmit në Kosovë,,.
· Më 02- 03 Qershor është realizuar punëtoria (Workshop) rreth dokumentit të Vlerësimit të Rrezikut ku pjesëmarrës kanë qenë drejtoritë dhe kompanitë komunale  dhe mekanizmat tjerë të nevojshëm sipas ligjit. (Punëtoria është realizuar nga instruktorët e AME)
· Më 08-09 shtator është realizuar punëtoria (Workshop) e II-të e MR, nga ekspertë Britanez.
· Pjesëmarrje në punëtorinë e organizuar nga “BIRN” (KALLXO.COM) në temën: ,, Standardet e menaxhimit të rrjeteve sociale dhe komunikimit me media gjatë situatave të krizave,, 22-23 shtator.
· Trajnim, punëtoria ”Menaxhimi i kontratave të prokurimit,, dy zyrtarë të DMSH, 26-27 shtator.
· Drejtori i DMSH ka marrë pjesë në punëtorinë e organizuar nga USAID në temën: “Llogaridhënia në proces të menaxhimit/shpenzimit të financave publike – planifikimi, prokurimi, menaxhimi i kontratave si dhe kontrolli dhe auditimi i brendshëm” (14-15.11).
· Drejtori i DMSH ka marrë pjesë në punëtorinë e organizuar nga OESB-ja në temën: "Punëtori mbi përpjekjet e përbashkëta në parandalimin e incidenteve të sigurisë ndaj objekteve të komuniteteve fetare” (19.11)

Në kuadër të objektivave që dalin nga Plani Vjetor i Punës së DMSH-së, në kuadër Objektivit nr. 1 të nënobjektivit 1.4 (masave parandaluese) dhe aktivitetit 1.4.5 (Identifikimi i gjendjes të Rrjedhave natyrore, prrojëve dhe lumenjve që shkaktojnë vërshime dhe përmbytje), në këtë periudhe kemi realizuar vlerësimin e gjendjes së pjesës së sipërme të pellgut të rrjedhës që derdhët në lumin Morava.
a. Pellgun e lumit Mirusha deri në Pogragjë, përfshi edhe lumin e Sllubicës
b. Përroin e Kufcës dhe Stanishorit deri te ura afër kazermës së FSK-së.
c. Pellgun e lumit Përlepnica deri në Dobërqan, përfshi edhe përronin e Kosoqës
d. Pellgun e lumit Livoç, përfshi rrjedhën e lagjes së qytetit ”Qarku”

Vlerësimi i gjendjes së përroskës së Kufcës dhe lumit Stanishorka
Nga shikimi i gjendjes, është vlerësuar së në rast të shtimit  të reshurave pranverore, mund të ketë dalje nga shtrati i lumit të Stanishorit dhe prroit të Kufsës kryesisht nga mbushjet me material inert, plastikë dhe aluvione.
Gjendja:
Situacioni i parë, Përroska e Kufcës:
Përroska e Kufcës daljen kryesore e ka të ura e cila përshkon trupin e rrugës Kufcë – Gjilan. Si rezultat i mbushjeve, ura është e mbushur dhe nga ky shkak nuk ka kapacitet të përballoi prurjet në rast të reshjeve me intensitet të larë. Konfiguracioni i terrenit te vendi ku është ura, favorizon përmbytjen e anës së majtë, ku zakonisht uji përfshinë lagjen e re e cila ndodhët në mes të rrugës qarkore dhe rrugës regjionale Gjilan – Bujanovc.
Gjithashtu, për shkak të mbushjeve dhe urave të improvizuara gjatë gjithë shtratit të kësaj përroske deri në daljen në rrugën qarkore, është zvogëluar vëllimi i shtratit, gjë që do të shkaktonte përmbytje në të dy anët e rrugës.
Në problem shtesë në këtë pjesë është dëmtimi i kanalizimit të fshatit Kufcë i cili nuk shkarkohet në kanalizimin e qytetit, por në hyrje të urës së përroskës së Kufcës.

Masat e nevojshme:
Me që kjo pjesë është e planifikuar që të ketë ndërhyrje të thellë, si masë e nevojshme për mbrojtje nga përmbytjet eventuale pranverore, është e nevojshme:
1. Të bëhet pastrimi i urës së përroskës së Kufcës.
2. Të bëhet pastrimi i shtratin nga materialet inerte dhe aluvionet.
3. Të eliminohen urat e improvizuara që nuk kanë kapacitete për të përballuar prurjet.
4. Të rregullohet çështja e kanalizimit të fshati Kufcë.
· Intervenimi në disa pika kritike në zhbllokimin e rrjedhës së lumit Stanishor dhe kanalit kullues përgjatë rrugës së fshatit Kufcë .
· Intervenimi në shtratin e kanalit nën urë në rrugën e fshatit Kufcë, e cila thuajse ka qenë e bllokuar.(rreth 90% e bllokuar)
· Intervenimi në pastrimin e kanalit kullues përgjatë rrugës për fshatit Kufcë rreth 1.3 km.
· Intervenimi në lumin Stanishorka afër udhëkryqit në rrugën qarkore (rruga për fshatin Kufcë).
· Është bërë pastrimi dhe thellimi i lumit Stanishor rreth 150 m afër qendrës së shëndetit mental.
· Është bërë pastrimi dhe thellimi i lumit Stanishor rreth 200 m. prej çezmes së Porodinit, si dhe është shtuar rruga me zhavorr rreth 400 m.
· Më 30 shtator është bërë intervenimi në zhbllokimin dhe pastrimin e shtratit të lumit Stanishor në gjatësi afër 400 m. Në Rrugën ,,Dajti,, (te livadhet e arapit) i cili ka paraqitur rrezik të vazhdueshëm për banorët dhe pronat e tyre për të u vërshuar nga reshjet e shiut.
· Ka vazhduar pastrimi i lumit Stanishor në gjatësinë rreth 100 m. te ,,Livadhet e Arapit,, (më 31 tetor dhe 1 nëntor).
· Është bërë pastrimi i kanalit kullues te vendi i quajtur “Çezmja e Kufcës”  (14-15.11) në hyrje të fshatit Malishevë.
· Është bërë lirimi i urës te “çezma e Kufcës” largimi i gypit të ngushtë i cili bllokonte ujin dhe për pasojë uji kishte vërshuar rrugën drejt fshatit Malishevë.
· Me qëllim të parandalimit të vërshimeve pas paralajmërimit të IHMK, dhe reshjeve të vazhdueshme të shiut më 19 nëntor DMSH ka intervenuar në pastrimin e kanalit kullues përgjatë rrugës që shpie për fshatit Kufcë, ku kemi evituar vërshimet në “Lagjen e Porodinit”, “Fidanishte” dhe  “7 Korriku” (19-21.11) 
· Është intervenuar në pastrimin e shtratit të lumit Stanishor (rreth 30M) në një pikë ku ka qenë i bllokuar nga Shelgjet (shkurret) dhe mbeturinat. (30.11)
· Në kuadër të objektivave  që dalin nga plani vjetor i drejtorisë, në kuadër të pikës 1.3 (Planifikimet Strategjike) dhe aktivitetit 1.3.1 (Rishikimi i Dokumentit të Vlerësimit të Rrezikut), kemi realizuar pjesën e Përgatitja e Koncept – Dokumenteve (Sistemin e Integruar  të Menaxhimit të Emergjencave dhe Planin e Reagimit Kombëtar) 




Aktiviteti inspektorit të FNFT për periudhën Janar-Dhjetor 2022 
Gjatë kësaj periudhe  raportimi kemi vizituar përroska ku mundë të kenë përballje me rreziqe nga vërshimet dhe përmbytjet :
- Kemi vizituar Lumin Stanishor, lumë që po sjell probleme thuajse çdo vit nga shirat  që  po ndodhin, po shkakton dëme të mëdha në vërshime (ky lum është emergjente që të trajtohet në tërë gjatësinë e tij).
- Kemi vizituar lumin që shtrihet nga Livoçi i Epërm deri në Livoçin e ulët ku kemi parë nga afër se ky lumë duhet të trajtohet dhe të rregullohet për t’i evituar rreziqet nga vërshimet. Në këto fshatra banorët kanë nevojë emergjente rregullimin e kanalizimit  e mandej shtretërit e lumenjve për mos pasur vërshime dhe ndonjë fatkeqësi.
Gjatë kësaj periudhe kemi inspektuar pikat e shitjeve të derivateve të naftës, benzinës dhe gazit ku 99 % e tyre nuk i kanë planet e kërkuara sipas Ligjeve në fuqi:
· Planin e Reagimit Emergjent.
· Planin e Vlerësimit të Rrezikut.
· Instalimet e Rrymës dhe Rrufepritësit.

Që nga 7 marsi kemi filluar vizita në strehimoret në qytet, ku i kemi evidentuar në këto vende, gjatë kësaj kohe ne jemi angazhuar në kompletimin e dokumentacioneve të pronësisë, si dhe planet e këtyre strehimoreve në DSHPTBsi dhe në arkivin e Qytetit. 

· Evidentimi i strehimoreve publike;  I kemi evidentuar 12 strehimore por jemi në proces të verifikimit të pronësisë, këtë listë të këtyre strehimoreve ua kemi dërguar edhe Agjencionit për Menaxhimin e Emergjencave (AME) 
· Më 21 mars është mbajtur një aktivitet “për ditën Ndërkombëtare  e Pyjeve” së bashku me Nënkryetaren e Komunës, Drejtorinë e Bujqësisë, Policinë e Kosovës, Agjencionin Pyjorë të Kosovës, OJQ Gruaja Hyjnore, dhe Fuqia e Bashkimit Rinor. Në këtë aktivitet sensibilizues për të vetëdijesuar qytetarët  për rëndësinë jetike të pyjeve, mbrojtjen, ruajtjen e tyre nga prerjet ilegale, ndezja e tyre.
· Kemi vizituar fshatin Bresalc ku ka pasur të reshurat më datës 21.08.2022, në orët e mbrëmjes, si pasoj e kësaj, kemi pasur dalje e ujit nga çezmja e Malishevës e deri në hyrje të fshatit, lumi Stanishorka në lagjen e Kurteshve ka dalur nga shtrati por jo në përmasa të mëdha.
· Në fshatin Velekincë e epërme kemi problem me ujëmbledhës si pasoj e kësaj vërshohen dy shtëpi. 
· Vizitë në shtëpinë e Sali Abazit në fshatin Velekincë për shkak të goditjes nga Rrufeja dhe zbrazja e atmosferike elektrike në afërsi të shtëpis, ku për fat të mirë nuk kemi pasur humbje në njerëz, dhe të mira materiale.
· Takim më  Drejtorin e Urbanizmit për projektin e zgjerimit të garazheve në objektin e njësisë Profesionale të Zjarrfikëseve dhe Shpëtimit (NJPZSH) për projekt ku kjo drejtori na është kërkuar leja e objektit ekzistues, për të pasur mundësi për leje për aneks garazhe. Ne kemi kërkuar në arkivin e Qytetit dokumentacionin e shtëpisë së zjarrfikësve, plani ishte i detajuar por leje nuk kishte.
· Njoftim për Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim, për plepat në fshatrat, Malishevë, Bresalc si dhe në oborrin e Spitalit. ( në fshatin Malishevë janë larguar)
· Kërkesë për Drejtorinë për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, për matjen e objektit të Njësisë Profesionale të Zjarrfikëseve dhe Shpëtimit (NJPZSH) kjo matje na shërben për legalizimin e objektit.

Inspektime te qendrat tregtare dhe prodhuese.
· Tri qendrat tregtare Interex kemi vizituar dhe nuk kanë plan për reagim dhe evakuim, si dhe instalimet e rrymës.
· Qendra tregtare Gorenje posedon Atestet e Rrymës dhe rrufepritësit, por nuk e posedon planin e reagimit dhe evakuimit.
· Qendra Tregtare ShPK - nuk kanë plan për reagim dhe evakuim, si dhe instalimet e rrymës.
· Qenda Prodhuese Palma ShPK, nuk kan plan për reagim dhe evakuim, si dhe instalimet e rrymës.
· Në deponin e mbeturinave KMDK në fshatin Velekincë (nuk i kane të kontrolluara instalimet e rrymës dhe Rrufepritësit)
 
Inspektime të planifikuara dhe paplanifikuara
· Gjatë kësaj periudhe ne kemi marr një njoftim për shtëpinë e pronarit të Refik Demirit në rrugën Feti i Vogli në lagjen Elez Agushi, ku e kemi vendosur njoftimin në shtëpinë e personit në fjalë dhe e kam njoftuar përmes tel ne Gjermani. 
· Kemi vizituar fshatin Cërnicë së bashku me inspektorët e Drejtorisë së Inspekcionit  në shtëpinë e pronarit Xhavit Bajramit, kjo shtëpi rrezikohet nga Rryma për shkak se është shumë afër largpërçuesi 10 kilovat.
· Së bashku me inspektorët e inspekcionit kemi vizituar në lagjen e Jabuqëve rrugës për Gumnisht  pronarët janë duke ndryshuar reliefin tokës dhe si pasoj  e kësaj kanë shkaktuar një pellg artificial ku mblidhet uji nga të reshurat dhe  mundë të rrezikoj banorët apo bagëtitë që frekuentojnë rreth këtij pellgu.
· Vizitë në lagjen e ,,7 korrikut,, së bashku me inspektorët e drejtorisë së inspekcionit, kemi parë në vendin e ngjarjes një shtëpi të pa banuar e mbushur me mbeturina, kjo shtëpi përdoret nga narkomanet sipas banorëve që jetojnë afër kësaj shtëpie.
· Gjatë kësaj kohe ne së bashku me Policin e Kosovës kemi evidentuar një shtëpi të Romëve në Gjilan që paraqet rrezik për banorët e lagjes.
· Gjatë kësaj periudhe kemi dhë  përgjigje për  dëmet në Bresalc dhe rrethinë:
· Nëntë vërtetime për vërshime.
· Katër njoftime për Drejtorin për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim.
· Dy njoftime për Këshillin e fshatit Malishevë dhe Bresalc.
· Dy njoftime për KEDS-in dhe Telekomin.
· Një  njoftim për Policin e Kosovës.
· Një Njoftim për Kolegjin UBT në Gjilan.
· Një vërtetim për shtëpinë  e vjetër.

Raporti i punës së Inspektorëve të parandalimit/preventivës Janar-Dhjetor
Në vijim do të iu paraqesim raportin e zyrës së preventivës për periudhën Janar — Dhjetor 2022.
Në periudhën raportuese janë kryer inspektime të rregullta me ç‘rast janë hartuar procesverbale, gjithashtu janë lëshuar vërtetime mbi gjendjen e sigurisë nga zjarri të subjekteve të ndryshme, vërtetime mbi zjarrin e ndodhur në objekte të ndryshme kryesisht të sektorit privat, njoftime për njësinë e hetuesisë të Policisë së Kosovës në Gjilan, kurse pëlqime të dokumentacioneve teknike në sektorin privat në Komunën e Gjilanit dhe Novobërdës në këtë periudhë ka pas gjithsejtë 10 nga të cilat nëntë janë në sektorin privat dhe një në atë publik.
Vlen të theksohet se gjendja në sektorin publikë (institucionet shkollore dhe ato të shëndetësisë) vazhdon të mbetet e njëjtë pra nuk i plotësojnë as kushtet minimale në sferën e mbrojtjes nga zjarri por edhe në përgjithësi në sferën e sigurisë.
Në vijim do ta keni pasqyrën tabelore të punëve të kryera gjatë periudhës në fjalë.








Pasqyra tabelare e punëve të kryera për periudhën janar – dhjetor  2022
	Komuna
	Inspektimet

	Sektori i Pasurisë

	Numri i objekteve të inspektuara sipas kategorisë

	                                          Nr.i masave të propozuara
	Nr.i aktvendimeve të marra

	      Numri i masave të urdhëruara
	Nr. i masave të verifikuara

	Nr.i masave që u ka skaduar afati
	Nr.i masave që nuk u ka skaduar afati
	Nr.i kërkesave për inicim të procedurës kundërvajtëse
	Nr.i personave të përfshirë në procedurë
	Nr.i raporteve mbi zjarrin
	Nr.i pëelq.në dok.inv.teknik
	Nr.i  vend shikimeve të zjarrit

	
Gjilan
	Themelore
	Rregullt
	Jashtëzakonshëm
	verifikues
	Gjithsejtë
	Shoqërorë
	Privat
	Gjithsejtë
	


I
	


II
	


III
	


IV
	Gjithsejtë 
	
	Gjithsejtë
	Me procedurë të rregullt
	Me procedurë të shkurtë
	
	Gjithsejtë
	Të kryera
	Të pakryera
	Në vazhdimësi
	
	
	
	
	
	
	

	85

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	
	10
	73
	-
	9
	92
	20
	72
	92
	59
	33
	8
	2
	102
	239
	18
	18
	-
	26
	206
	191
	-
	15
	-
	17
	
	
	49
	10
	49

	92
	10
	73
	-
	9
	92
	20
	72
	92
	59
	33
	8
	2
	102
	239
	18
	18
	-
	26
	206
	191
	-
	15
	-
	17
	-
	-
	49
	10
	38



	Komuna Gjilan
	Sektori i Pasurisë
	Aksident komunikacioni
	Vërtetim   zjarri
	Vërtetim mbi gjendjen e sigurisë nga zjarri
	Njoftime PK

	
	Shoqërorë
	Privat
	Gjithsejtë
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	18
	
	18
	18
	-
	10
	5
	4

	18
	-
	18
	18
	-
	10
	5
	4


Intervenimet e NJPZSH për vitin 2022

	Realizimi i numrit të përgjithshëm të daljeve për vitin 2022

	2022
	Nr.i përgj.
	Nr.i
	Nr. i 
	Nr.i
	Aksidente
	Vërshime
	Të 
	Të lënduar
	Të vdekur
	Githsejt

	
	i daljeve
	zjarreve
	Teknike
	shërbimeve
	rrugore
	 
	rejsh
	zj.
	qyt. 
	tot
	zj.
	qyt.
	tot
	 

	Janar
	35
	32
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	35

	Shkurt
	37
	30
	2
	1
	4
	0
	0
	0
	5
	5
	0
	2
	2
	37

	Mars
	91
	82
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	91

	Prill
	47
	35
	10
	0
	2
	0
	0
	1
	3
	4
	0
	0
	0
	47

	Maj
	32
	23
	4
	0
	3
	1
	1
	0
	4
	4
	0
	0
	0
	32

	Qershor
	33
	15
	10
	0
	2
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	33

	Korrik
	65
	47
	14
	1
	2
	1
	0
	0
	4
	4
	0
	1
	1
	65

	Gusht
	70
	49
	16
	1
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	70

	Shtator
	26
	16
	7
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	26

	Tetor
	30
	24
	3
	0
	1
	1
	1
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	30

	Nëntor
	27
	20
	1
	1
	2
	3
	1
	0
	4
	4
	0
	0
	0
	28

	Dhjetor
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Gjithsejtë
	494
	373
	79
	5
	18
	14
	5
	1
	22
	23
	0
	4
	4
	494
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Raporti i shpenzimeve financiare: 
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1.        Ndarja analitike e zjarreve  nё :                                            OBJEKTE NDËRTIMORE

LlOJI I INTERVENIMIT

tëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjp tër pje pak

1.1 Banesa – shtёpi 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 9 5

1.2 Objekte ndimëse 1 1

1.3 Plevica - Shtalla 1 1 1 1

1.4 Objekte kolektive (banesa)

1.5 Oxhaqe 12 2 7 2 2 1 24 2

1.6 Të tjera 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 4 7

Gjithёsejtё: 1140 1 4 0 0101 1 4 0 0 1 2 0 0 1 1 1 4 0 0 2 1 0 1 0 1 4 0 3 1 0 0 0 5 38 15

LlOJI I INTERVENIMIT

tëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjp tër pje pak

2.1

Publike

2.2

Objekte Biznesi 1 1 2 1 1 2 3 3 2

2.3

Objekte Indusiale 1 1 2

2.4

Të tjera 1 2 2 1 3 3

Gjithёsejtё: 0 0 1 1 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 2 1 0 0 1 0 2 0 0 0 0 3 6 7

LlOJI I INTERVENIMIT

tëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjptëpjp tër pje pak

3.1 Paisjet elektrike / tafo 1 0 1 0

3.2 Paisjet shpërndarëse 7 5 2 6 2 1 3 4 6 1 1 3 3 27 17

3.3 Gjenerator 1 1

3.4 Të tjera 1 1

Gjithёsejtё: 0 7 0 0 6 0 0 2 0 0 6 0 0 2 1 0 0 3 0 4 1 0 0 6 0 0 2 0 1 3 0 0 3 0 0 0 0 28 19

Janar

shtator tetor korrik

maj qershor

mars prill

shkurt korrik shtator tetor gusht nëntor mars prill

Siperfaqet e djegura në objektet ndërtimore dhe objektet tjera gjatë vitit 2022

Janar shkurt mars prill Sipërfaqet e djegura

Sipërfaqet e djegura nëntor

maj qershor

shkurt

2.        Ndarja analitike e zjarreve  nё:                                           OBJEKTE EKONOMIKE

korrik tetor

gusht

Sipërfaqet e djegura dhjetor

shtator

3.        Ndarja analitike  e zjarreve nё:                                             PAISJE ELEKTRIKE

Janar

GJITHSEJT

maj qershor gusht

nëntor

dhjetor

dhjetor
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PASQYRA E NUMRIT TË PËRGJITHSHËM TË ZJARREVE:    JANAR - DHJETOR 2020OR  

Zjarrë në

Autom.

Banesa / shtëpi Objekte ndimse

Plevica - Shtalla

Objekte kolektive

Oxhaqe

Të tjera

Publike

Objekte Biznesi

Objekte Industriale

Të tjera

Pajisje elektrike

Paisjet shpërndarse

Gjeneratora

Të tjera

Mal

Bari i that

Sipërfaqe bujqsore

Të tjera

Automjete motorrike

Janar 1 0 0 0 12 2 0 1 0 0 0 7 0 0 1 0 0 6 2 32

Shkurt 2 0 0 0 2 1 0 1 1 0 1 5 0 0 3 9 0 4 1 30

Mars 3 0 1 0 7 0 0 2 0 0 0 2 0 0 28 22 0 18 0 82

Prill 2 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 6 0 0 13 3 0 4 3 35

Maj 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 6 1 0 9 1 23

Qershor 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 1 7 2 15

Korrik 3 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 4 1 0 1 15 3 16 0 47

Gusht 1 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 6 0 0 3 10 1 20 4 49

Shtator 0 0 1 0 0 1 0 0 1 2 0 1 0 1 0 0 0 7 2 16

Tetor 2 0 0 0 2 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 2 0 10 2 24

Nëntor 2 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 11 0 20

Dhjetor

Gjithsejtë17 1 2 0 26 13 0 12 2 5 1 40 1 2 55 63 5 112 17 373

Gjith.

Zjarrë në 

Objekte ekonomike

2022

Zjarrë në

Sipërfaqe të hapura

Zjarrë në 

Pajisje elektrike

Zjarrë  në Objekte

ndërtimore
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Nr. rend

Përshkrimi 

Stafi

Paga dhe 

meditje

Subvecion

e dhe 

Transfe

Shpenz. 

Kapitale

Totali

11000 13200

Fondi Burimor  10 10 21 22 10 21 ** **

Mjetet e 

Planifikuara 

  285,274.00  100,000.00  20,000.00  5,500.00      5,000.00   2,000.00   **   **     417,774.00 

TM-I

  (65,967.97)  **   **  0.00

TM-2

  (64,526.88)  **   **  0.00

TM-3

  (65,525.36)  **   **  0.00

TM-4

  (21,523.23)  **   **  0.00

    (217,543.44)

  (93,958.43)  (6,850.00)

(5,500.00)    

 (3,647.93)  (327,499.80)

 **      (6,030.20)  (6,214.90) **    (12,245.10)

67,730.56 11.37 6,935.10

***

1,352.07   

2,000.00   

**** ***

78,029.10

2 (43,046.46)   

24,684.10    

Mjetet e Alokume  



43

13000

Shpenz. Komunale

Mjetet e mbetura     30.11.2022 

Gjithsej të Shpenzuara 

Mos plotsimi i vendeve të punës,                            

Mjete në suficit 

Mjetet që nevojiten deri fund vitit 

pa ndryshime për paga   

   Shpenzimet e mjeteve  për Mallra dhe Shërbime,   nga fondi burimor 10 ,  21 , 22  sipas kodeve ekonomike  

Mallra dhe Shërbime

Mjetet e Zotume 


